SHENIMET SPJEGUESE

Sqgarim:
[ Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
“ Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
‘percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
5 a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
l b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)

3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.




B  Spjegime per Pasqyrat Financiare
B | Pasqura e pozicionit Financiar
AKTIVET
Mjete monetare
512 Vlera monetare ne banke 9,536,455
531]Vlera monetare ne arke 309,030
Shuma: 9,845,485
Kerkesa te arketueshme afatshkurtra
[ 411]Kiiente per mallara e sherbiime 530,462
Shuma: 530,462
Te tjera te arketueshme
444 Tatim mbi fitimin 841,082
445|TVSH 1,436,486
Shuma: 2,277,568
Material ndertimi
r 351|Materia|e te para 6,453,020
Shuma: 6,453,020
Te tjera ne shfrytezim
218|Te tjera afatgjata materiale 6,709,960
281|Amortizimi aktiveve afatgjata -5,724,562
Shuma: 985,398
TOTALI AKTIVEVE 20,091,934
DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime afatshkurtra
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
401|Furnitore per mallra e sherbime 1,068,276
461  |Huamarrje afat shkurter 6,472,700
Shuma: 7,540,976
Te pagueshme ndaj punonjesve, kontribute dhe te tjera te ngjashme
421|Paga dhe shperblime 0
431|Detyrime per sigurime shoqg e shend. 45,199
Shuma: 45,199
Te pagueshme per detyrime tatimore
442|Tatim mbi te ardhurat personale 0
449 Tatimi ne burim 4,168
Shuma: 4,168
Detyri
Te tjera detyrime afatgjata (Llogai e pronan
455|Te drejta dhe detyrime ndaj ortakut te vetem 11,366,796
463  |Provizionet 1,132,237
Shuma e detyrimeve afat gjata 12,499,033
Shuma e detyrimeve 20,089,376
Kapitali
101 [Kapitali i pronarit 300,000
107.1|Rezerva (ligjore, statutore, etj) 1,801,022
109|Fitime/(Humbje) te periudhes financiare 2,505,430
108 |Fitime/(Humbje) te mbartura -4.603,895
Shuma e Kapitalit 2,557
TOTALI DETYRIMET DHE KAPITALI 20,091,934

Pasqya e te ardhurave dhe shpenzimeve(sipas natyres) - e detyrueshme




Shitjet neto

[ 705]Te ardhura nga shitjet malirave 3,727,744
Shuma: 3,727,744
Mallrat, lendet e para dhe sherbimet
605IBIerje mallrash e sherbimesh -9,834,549
605 Ndryshimi gjendjes mallit 4,690,830
Shuma: -5,143,719
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
611|Trajtime te pergjithshme -140,616
613|Qira -333,440
626 Shpenzime postare e telefon -31,120
627]Gjob -60,000
634|Taksa vendore -66,967
Shuma: -632,143
Shpenzime te personelit
641|Pagat dhe shperblimet e personelit -1,990,546
644 |Sigurimet shogerore dhe shendetsore -332,421
Shuma: -2,322,967
Amortizimi
| 681]Amortizimi | ATQ-ve -232,810
Shuma: -232,810
Fitimi/(humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit -4,603,895
Te ardhura e shpenzime financiare
I 766|Fitim nga kembimet valutore
Shuma: 0
Fitimi/(humbja) para tatimit -4,603,895
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
Fitimi/(humbja) neto e periudhes financiare -4,603,895
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